69. [11,11.] Lo que dice: *¿acaso desechó Dios a su pueblo? No hay tal cosa. Porque yo soy israelita del linaje de Abrahán, de la tribu de Benjamín*, se refiere a lo que anteriormente escribió: *la palabra de Dios no puede fallar, pues*

*faciet Dominus super terram*⁶⁴. Remotis enim innumerabilibus et multiplicibus sacramentis quibus Iudaicus populus premebatur, per misericordiam Dei factum est ut brevitate confessionis fidei ad salutem perveniremus.

68. [10,19.] Quod autem dicit, secundum testimonium Moysi, *Ego ad aemulationem vos perducam in non gentem; in gentem insipientem irritabo vos*; dicendo, *gentem insipientem*, exposuit quid dixerit, *in non gentem*: quasi quod nec gens dicenda sit quae insipiens est. De cuius tamen fide irritandum dicit populum Iudaicum, quia illi apprehenderunt quod isti respuerunt. Vel certe *in non gentem, in gentem insipientem*; quia cum esset gens insipiens omnis populus idola colens, tamen gentilitatem credendo deposuit. Unde illud etiam est: *Si igitur praeputium iustitiae Legis custodiat, nonne praeputium eius in circuncisione deputabitur?*⁶⁵ Ut sit hic sensus: Ego in aemulationem vos adducam in eam quae non gens facta est, deponendo gentilitatem per fidem Christi, cum fuisset gens insipiens colendo idola.

69. [11,11.] Quod autem ait, *Numquid repulit Deus plebem suam? Absit. Nam et ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin*, ad hoc refertur quod superius dixit, *Non potest autem excidere verbum Dei. Non enim omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israelitae; neque*

⁶⁴ Rom. 9,28.

⁶⁵ Ibid. 2,26.

no todos los que son del pueblo de Israel son israelitas, ni los que son del linaje de Abrahán, todos son sus hijos; porque de Isaac se llamará linaje para ti, dice esto para que se entienda que son considerados por linaje de Abrahán, entre el pueblo de Israel, los judíos que creyeron en el Señor. Sobre esto, asimismo, dice anteriormente: *El residuo será salvo*.

70. [11,11.] Lo que escribe: *Digo, pues, ¿acaso delinquieron de suerte que cayesen? No hay tal cosa, sino que por su pecado vino la salud a las naciones*, no lo dice porque cayeran para no levantarse, sino porque su caída no fué vana, puesto que aprovechó para salud de los gentiles. No delinquieron de tal modo que cayeron, es decir, que cayeron solamente para su propio castigo, sino para que su propia caída sirviera de salud a los gentiles. A partir de este pasaje, tomando pie de la caída de infidelidad, comienza a recomendar al pueblo hebreo para que no se ensoberbezcan los gentiles, porque, si la caída de los judíos fué tan valiosa para la salud de los gentiles, con mucho más motivo deben evitar las gentes ser soberbias, no sea que, vanagloriándose, caigan igualmente.

71. [12,20.14.17.] Lo que dijo: *si tiene hambre tu enemigo, dale de comer; si sed, dale de beber; porque haciendo esto amontonarás carbones de fuego sobre su cabeza*, puede parecer a muchos que se opone a la sentencia por la que mandó el Señor amar a nuestros enemigos y rogar por los que nos persiguen; o también a lo que el mismo Apóstol insertó: *benedicid a los que os persiguen, benedicidles y no les maldigáis*; y a la otra: *no volváis nunca mal por mal*. Luego ¿cómo es que

*quia sunt semen Abraham, omnes filii; sed in Isaac vocabitur tibi semen: ut de ipso scilicet populo Iudaeorum illi deputentur in semen, qui Domino crediderunt. De hoc item dicit superius, Reliquiae salvae fient*⁶⁶.

70. [11,11.] Quod autem dicit, *Dico ergo, Numquid sic deliquerunt ut caderent? Absit. Sed illorum delicto salus Gentibus, non ideo dicit, quia non ceciderunt; sed quia casus ipsorum non fuit inanis, quoniam ad salutem Gentium profecit. Non ergo ita deliquerunt ut caderent, id est, ut tantummodo caderent, quasi ad poenam suam solum; sed ut hoc ipsum quod ceciderunt, prodesset Gentibus ad salutem. Deinde incipit ex hoc loco Iudaeorum populum commendare, etiam de ipso casu infidelitatis, ut non superbiant Gentes; quia etiam casus Iudaeorum tam pretiosus existit pro salute Gentium: sed magis debent cavere Gentes ne dum superbiant, similiter cadant.*

71. [12,20.14.17.] Quod autem dixit, *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius, multis videri potest repugnare illi sententiae qua Dominus praecipit ut diligamus inimicos nostros, et oremus pro iis qui nos persequuntur*⁶⁷, vel huic etiam quam idem apostolus superius dixit, *Benedicite persequentes vos; benedicite, et nolite maledicere*; et iterum, *Nulli malum pro malo reddentes. Quomodo enim quisque diligit eum*

⁶⁶ Ibid. 9,6.7.27.

⁶⁷ Mt. 5,44.

el que ama a alguien y le da por esto de comer y de beber acumula carbones encendidos sobre su cabeza, si estos carbones encendidos simbolizan en este sitio alguna pena grave? Por lo tanto, ha de entenderse que se dijo esto para que, correspondiendo nosotros con bien, incitemos a quien nos hubiere ofendido a que se arrepienta de lo perpetrado. Pues estos carbones de fuego, como son aquellos carbones de los cuales se dice en el salmo 119,3-44: *¿Qué se te dará o qué se te añadirá, ¡oh la lengua engañosa!*? *Saetas agudas de un guerrillero con ascuas devastadoras*, son aptos para quemar. Es decir, para atribular el espíritu, el cual es como la cabeza del alma, en la que se reduce a pavesas toda malicia cuando el hombre se la trueca por la penitencia en mejor.

72. [13,1.] En lo que dice: *toda alma se someta a las potestades más excelentes, pues no hay poder que no dimane de Dios*, rectamente nos amonesta, no sea que alguno, porque haya sido llamado por su Señor a la libertad y se haya hecho cristiano, se ensoberbezca, y no piense que en el andar de esta vida no ha de observarse su propio orden, y estime que no debe estar sometido a poder superior a quien se entregó el gobierno durante el tiempo de las cosas temporales. Constando como constamos de alma y de cuerpo, y como, mientras estamos en esta vida temporal, nos valemos del auxilio de las cosas temporales para pasar la vida, nos conviene, por lo que pertenece a esta vida, estar sometidos a las potestades, es decir, a los hombres que, colocados en dignidad, administran las cosas humanas. Por lo que toca a la parte por la cual creemos en Dios y somos llamados a su reino, no nos conviene estar

cui propterea cibum et potum dat, ut carbones ignis congerat super caput eius, si carbones ignis hoc loco aliquam gravem poenam significant? Quapropter intelligendum est ad hoc dictum esse, ut eum qui nos laeserit provocemus ad poenitentiam facti sui, cum ei nos benefacimus. Isti enim carbones ignis ad exustionem, id est contributionem spiritus valent, qui est quasi caput animae, in qua exurit omnis malitia, cum homo in melius per poenitentiam commutatur, ut sunt illi carbones, de quibus dicitur in Psalmis: *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam subdolum? Sagittae potentis acutae cum carbonibus vastatoribus*⁶⁸.

72. [13,1.] Quod autem ait, *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo*, rectissime iam monet, ne quis ex eo quod a Domino suo in libertatem vocatus est, factusque christianus, extollatur in superbiam, et non arbitretur in huius vitae itinere servandum esse ordinem suum, et potestatibus sublimioribus, quibus pro tempore rerum temporalium gubernatio tradita est, putet non se esse subdendum. Cum enim constemus ex anima et corpore, et quamdiu in hac vita temporalis sumus, etiam rebus temporalibus ad subsidium degendae huius vitae utamur; oportet nos ex ea parte, quae ad hanc vitam pertinet, subditos esse potestatibus, id est, hominibus res humanas cum aliquo honore administrantibus. Ex illa vero parte qua credimus

⁶⁸ Ps. 119,3,44.

sujetos a hombre alguno que pretenda echar por tierra en nosotros lo que Dios se ha dignado concedernos para la vida eterna. Luego, si alguno piensa que por ser cristiano no debe pagar alcabala o tributo ni prestar debido acatamiento a las potestades que cuidan de estas cosas, se halla en gran error. Igualmente, si alguno piensa que ha de someterse de tal modo que en su misma fe juzga que tiene potestad aquel que está investido de alguna dignidad en la administración de las cosas temporales, cae en error mucho mayor. La norma que debe observarse es la que prescribió el mismo Señor: *dar al César lo que es del César y a Dios lo que es de Dios*. Aunque seamos llamados a aquel reino donde no habrá tales potestades, sin embargo, mientras peregrinamos por la tierra, hasta que lleguemos al siglo donde desaparecerá todo principado y potestad, toleremos nuestra condición, teniendo en cuenta el orden de las cosas humanas, sin obrar nada con fingimiento, y obedeciendo en esto mismo no tanto a los hombres como a Dios, que manda estas cosas.

73. [13,3,4.] Lo que dice: *¿Quieres no temer la potestad? Obra bien y tendrás de ella alabanza*, puede inquietar a algunos, pensando que de parte de estas potestades sufrieron muchas veces persecuciones los cristianos. ¿O es que quizá no obraban bien, puesto que no sólo no eran alabados por estas potestades, sino que les infligieron penas y llegaron a matarlos? Consideremos las palabras del Apóstol: No dice haz bien y te alabará la potestad, sino *haz bien y tendrás de ella ala-*

Deo, et in regnum eius vocamur, non nos oportet esse subditos cuiquam homini, idipsam in nobis evertere cupienti, quod Deus ad vitam aeternam donare dignatus est. Si quis ergo putat quoniam christianus est, non sibi esse vectigal reddendum, aut tributum, aut non esse exhibendum honorem debitum eis quae haec curant potestatibus; in magno errore versatur. Item si quis sic se putat esse subdendum, ut etiam in suam fidem habere potestatem arbitretur eum qui temporalibus administrandis aliqua sublimitate praecellit; in maiore errore labitur. Sed modus iste servandus est, quem Dominus ipse praescribit, ut reddamus Caesari quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt⁶⁹. Quanquam enim ad illud regnum vocemur ubi nulla erit potestas huiusmodi, in hoc tamen itinere dum agimus, donec perveniamus ad illud saeculum ubi fit evacuatio omnis principatus et potestatis, conditionem nostram pro ipso rerum humanarum ordine toleremus, nihil simulate facientes, et in eo ipso non tam hominibus quam Deo, qui haec iubet, obtemperantes.

73. [13,3,4.] Quod autem ait, *Vis autem non timere potestatem? bonum fac, et habebis laudem ex illa*, potest movere aliquos, cum cogitaverint ab istis potestatibus persecutionem saepe passos fuisse Christianos. Numquid ergo non faciebant bonum, quia non solum non sunt laudati ab istis potestatibus, sed etiam poenis affecti et necati sunt? Consideranda ergo sunt verba Apostoli. Non enim ait, *Bonum fac, et laudabit te potestas*; sed ait, *Bonum fac, et habebis laudem ex illa*. Sive enim probet factum tuum bonum, sive persequatur, *laudem habebis ex*

⁶⁹ Mt. 22,21.

banza. Por tanto, ora apruebe tu buen obrar, ora lo persiga, *tendrás de ella alabanza*, ya sea cuando la hubieres ganado al servicio del Señor o cuando merecieras la corona por su persecución. Esto mismo entiéndese en lo que sigue, cuando dice: *porque ministro de Dios es para ti en cuanto al bien*, aunque le sirva a ella de perjuicio.

74. [13,5.] Lo que dice: *y, por tanto, someteos por necesidad*, sirve para entender que es necesario por causa de esta vida hallarnos sometidos, no resistiendo si quieren quitarnos, en lo que les fué dada potestad, algo de las cosas temporales, las cuales, como pasan, por lo mismo esta sujeción no debe basarse en los bienes como si hubiesen de permanecer, sino en los necesarios a esta vida. Sin embargo, como dijo *someteos por necesidad*, para que no fuese que alguno no se sometiese con completa voluntad y puro amor a tales potestades, añadió diciendo: *no sólo por la ira, sino también por la conciencia*; es decir, no sólo para esquivar la ira, lo cual puede hacerse simulando, sino para que en tu conciencia estés seguro que lo haces por amor de aquel a quien has sido sometido por mandato de tu Dios, *que quiere que todos se salven y vengan a conocimiento de la verdad*. Cuando el Apóstol decía esto, se refería a aquellas potestades. Esto es lo que aconseja en otro sitio a los siervos: *no serváis a la vista como quien agrada a hombres*; a fin de que, por lo mismo que están sometidos a sus amos, no los odien o deseen ganarlos con fallacias.

75. [13,8.10.] Por lo que dice: *el que ama a otro cumplió*

illa; vel cum eam in obsequium Dei lucratus fueris, vel cum eius persecutione coronam merueris. Hoc etiam in consequentibus intelligitur, cum dicit, *Dei enim minister est tibi in bonum*, etiam si sibi in malum.

74. [13,5.] Quod autem ait, *Ideoque necessitati subditi estote*, ad hoc valet, ut intelligamus quia necesse est propter hanc vitam subditos nos esse oportere, non resistentes si quid illi auferre voluerint, in quod sibi potestas data est, de temporalibus rebus; quae quoniam transeunt, ideo et ista subiectio non in bonis quasi permansuris, sed in necessariis huic temporis constituenda est. Tamen quoniam dixit, *Necessitati subditi estote*; ne quis non integro animo et pura dilectione subditus fieret huiusmodi potestatibus, addidit, dicens, *Non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam*: id est, non solum ad iram evadendam, quod potest etiam simulate fieri; sed ut in tua conscientia certus sis, illius dilectione te facere, cui subditus fueris iussu Domini tui, *qui omnes vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire*⁷⁰. Et hoc enim cum diceret Apostolus, de ipsis potestatibus agebat. Hoc est quod servis alio loco suadet, *Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes*⁷¹: ut idipsum quod subduntur dominis suis, non eos oderint, aut fallaciis promereri desiderent.

75. [13,8.10.] Quod autem dicit, *Qui enim diligit alterum, Legem*

⁷⁰ 1 Tim. 2,4.

⁷¹ Eph. 6,6.

la ley, manifiesta que el cumplimiento de la ley se perfecciona en el amor, es decir, en la caridad. Por esto, el Señor dice que toda la ley y todos los profetas se contienen en estos dos preceptos, a saber: en el amor del prójimo y de Dios. De aquí dimanaba que quien vino a cumplir la ley, dió el amor por medio del Espíritu Santo, para que aquello que el temor no podía antes cumplir, después lo cumpliera el amor. De aquí que también diga el Apóstol: *la plenitud de la ley es la caridad*; y también: *el fin del precepto es la caridad que nazca de un corazón puro, de una conciencia buena y de una fe no fingida*.

76. [13,11.] Lo que dice: *y esto, conociendo el tiempo, porque ya es hora de que despertemos del sueño*, se refiere a lo que se dijo: *he aquí el tiempo aceptable, he aquí el día de salud*. En todo esto se designa el tiempo del Evangelio y aquella oportunidad de hacer salvos a los creyentes en Dios.

77. [13,14.] Por lo que dice: *y no hagáis caso de la carne en sus concupiscencias*, demostró que no debe ser culpado el cuidado de la carne cuando por medio de él se provee de las cosas que sirven para las necesidades de la salud corporal. Mas, si alguno se complace en las cosas que anhela por la carne para entregarse a superfluos amores y sensualidades, con razón es corregido, ya que pone el cuidado de la carne en vanas concupiscencias, *porque quien siembra en la carne, de la carne recogerá corrupción*; es decir, quien se complace en amores carnales.